

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân tộc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận về thực hiện công tác dân tộc năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao năm 2023, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về dân tộc, chính sách dân tộc giúp đồng bào dân tộc nhận thức sâu sắc hơn quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, củng cố, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể nắm bắt mọi diễn biến tình hình dư luận xã hội, tâm tư nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời phát hiện và giải quyết những vấn đề đồng bào dân tộc quan tâm, ngăn chặn, chủ động đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá cách mạng Việt Nam và chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu: Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện tốt chính sách dân tộc trên địa bàn, đặc biệt là chính sách miễn giảm học phí cho con em đồng bào dân tộc thiểu số, hỗ trợ giáo viên người dân tộc thiểu số đang học tập, công tác trên địa bàn. Phát huy hiệu quả vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác dân tộc trong tình hình mới góp phần thực hiện chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”.

- Tăng cường nắm bắt tình hình dư luận xã hội, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số quan tâm. Phản ánh kịp thời tình hình công tác dân tộc trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt chính sách miễn học phí đối với học sinh dân tộc Chăm, Khơme; chính sách hỗ trợ dinh dưỡng cho các cháu mẫu giáo, mầm non và học sinh tiểu học để cải thiện tầm vóc, sức khoẻ thanh thiếu niên các dân tộc thiểu số trong các trường học trên địa bàn quận.

- Thực hiện hướng dẫn chỉ đạo của các ngành, các cấp về chính sách khuyến khích, mở rộng việc dạy và học tiếng dân tộc; chính sách hỗ trợ đội ngũ giáo viên là người dân tộc thiểu số và các cơ sở dạy tiếng dân tộc theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện công tác chống mù chữ và phổ cập giáo dục đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện cho học sinh thuộc các dân tộc thiểu số học tập, theo kịp chương trình giảng dạy các cấp học, bậc học, không để trường hợp học sinh dân tộc thiểu số bỏ học vì hoàn cảnh kinh tế khó khăn.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn quận; phối hợp với các ban ngành có liên quan giải quyết những khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Phối hợp với các phòng ban, ban ngành, đoàn thể Quận chăm lo cho con em đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận; chăm lo cho đội ngũ giáo viên người dân tộc thiểu số đang công tác tại các trường thuộc quận nhân kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho học sinh dân tộc Chăm, Khơme.

- Thực hiện chính sách khuyến khích, mở rộng việc dạy và học tiếng dân tộc; chính sách hỗ trợ đội ngũ giáo viên là người dân tộc thiểu số và các cơ sở dạy tiếng dân tộc theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện công tác chống mù chữ và phổ cập giáo dục đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tạo điều kiện cho học sinh thuộc các dân tộc thiểu số học tập, theo kịp chương trình giảng dạy các cấp học, không để trường hợp học sinh dân tộc bỏ học vì hoàn cảnh kinh tế khó khăn.

- Viết tin, bài, hình ảnh về hoạt động tại cơ sở liên quan đến công tác chăm lo cho học sinh, giáo viên người dân tộc thiểu số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các bộ phận Hành chính – Tổ chức, Tài vụ, các Tổ chuyên môn thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận liên quan báo cáo việc thực hiện công tác dân tộc về Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2023./.

Nơi nhận:

- VP UBND Quận (để b/c);
- Lưu: VT, TC.QA



Nguyễn Trọng Hiếu